

Αθήνα, 6-6-76.

Από: Επιτελεστική Γραμματεία.

Πρός: Τίς Προσωρινές Νομαρχιακές Επιτροπές.

Θέμα: Δραστηριοποίηση των Τοπικών Οργανώσεων.

Ο άμεσος στόχος του κινήματος στους επόμενους μήνες είναι η μαζικοποίησή του και η δραστηριοποίηση των μελών του. Για να πετύχουμε τό σκοπό τουτο οι Τοπικές Οργανώσεις πρέπει να γίνουν πυρηνες πολιτικού αγώνα. Τά μέλη τους πρέπει να στραφούν προς τά καθημερινά πρακτικά προβλήματα, πού απασχολούν τόν εργαζόμενο Έλληνα, και να τόν βοηθήσουν στην επίλυσή τους.

Τό παρακάτω πρόγραμμα δουλειάς σκοπό έχει να βοηθήσει τούς υπεύθυνους των Τοπικών Οργανώσεων στο έργο τουτο. Οι Συντονιστικές Επιτροπές πρέπει να τό συμπληρώσουν και να τό προσαρμόσουν στις τοπικές συνθήκες.

1. Εξόρμηση στο χωριό.

Σέ κάθε τοπική όργάνωση των μεγάλων πόλεων υπάρχουν μέλη μας μέ στενές επαφές μέ τά χωριά της καταγωγής τους. Η Συντονιστική Επιτροπή της Τ.Ο. πρέπει να διαπιστώσει ποιά μέλη της Τ.Ο.

μποροϋ να βοηθήσουν στην όργάνωση επίσκεψης της Τ.Ο. τ' σέ ιχωριό, και μέ τή βοήθειά τους να πραγματοποιήσει τήν έξοδο στο χωριό. Σκοπός της θά είναι η συζήτηση μέ τούς κατοίκους και η δημιουργία Ο.Π. του ΠΑ.ΣΟ.Κ. στο χωριό.

Μέ βάση τή μέχρι σήμερα πεύρα από παρόμοιες επισκέψεις πρέπει να προσέξουμε τά εξής σημεία:

α) Εάν στο τόπο επίσκεψης υπάρχει όργάνωση του κινήματος η επίσκεψη πραγματοποιείται μόνο έφ' όσον τό αποδεχθεϋ και σε συμφωνία μαζί της. Για τήν επίσκεψη θά πρέπει να κατατοπισθεϋ προηγούμενα η Προσωρινή Νομαρχιακή Επιτροπή, πού είναι αρμόδια για τό τόπο της επίσκεψης καθώς και η αρμόδια για τήν Τ.Ο. Π.Ν.Ε. Οι Π.Ν.Ε. μποροϋν να υποδεξουν στην Τ.Ο. ποιά σημεία πρέπει να προσέξει κατά τήν επίσκεφή της (είδινα προβλήματα της περιοχής, φίλοι του ΠΑ.ΣΟ.Κ., δύναμη της Δεξιᾶς). Μετά από συνεννόηση οι

./..

Π.Ν.Ε. μπορούν να ζητήσουν από την Τ.Ο. να ματαιώσει την επίσκεψή της.

Η στενή συνεργασία με τα ανώτερα όργανα του κινήματος είναι αναγκαία για να αποφύγουμε να εμφανισθούν στα μέλη του κινήματος άτομα άσχετα μ' αυτό. Τουτό έχει συμβεί στο παρελθόν με δυσάρεστα αποτελέσματα για το κίνημα. Σκοπός των έθελοντών του ήταν να δυσφημίσουν το κίνημα υποστηρίζοντας θέσεις ξένες προς τις αρχές του. Οι Π.Ν.Ε. πρέπει να είναι σε θέση να παρακολουθούν από κοντά τη σχετική δραστηριότητα των Τ.Ο. για να μπορούν να έντοπλίσουν και να προλάβουν "προβοκάτσιες".

Η επίσκεψη διαφορετικών Τ.Ο. σε διαφορετικά χρονικά διαστήματα στον ίδιο τόπο είναι χρήσιμη. Η δεύτερη επίσκεψη επιτείνει και συντηρεί την έντυπωση της πρώτης. Οι Π.Ν.Ε. θα πρέπει όμως να φροντίσουν ώστε οι Τ.Ο. να μην επισκέπτονται συνεχώς τον ίδιο τόπο.

β) Σε μεγάλα χωριά ή έπαρχιακές πόλεις οι εκπρόσωποι άλλων παρατάξεων έχουν τη δυνατότητα να συγκεντρώσουν κόσμο και να αντιδράσουν στην επίσκεψη. Πρέπει για τουτό να επιλέγονται αποκλειστικά μικρά χωριά, όπου ο πληθυσμός είναι πρόθυμος να κουβεντιάσει και δέν έχει συχνές επαφές με τα πολιτικά κόμματα.

γ) Τα μέλη της Τ.Ο. θα πρέπει κατά κύριο λόγο να συζητούν το θέμα: Τι ζητάει το ΠΑΣΟΚ και γιατί δημιουργήθηκε. Υλικό πάνω στο θέμα τουτό και γενικά για κάθε συζήτηση περιέχεται στα φυλλάδια "Είσηγήσεις του Προέδρου για ζύμωση στα μέλη του ΠΑΣΟΚ, Σεπτέμβρης 1975" και "Είσηγήσεις και Όμιλίες του Προέδρου (II), Νοέμβρης 1975" που έχει εκδώσει το ΠΑΣΟΚ.

Τα μέλη πρέπει να είναι κατατοπισμένα και πάνω στα προβλήματα της έξωτερικής πολιτικής όπως αναλύθηκαν από τον Πρόεδρο στη συζήτηση στη Βουλή (ο λόγος δημοσιεύτηκε στην Έξορμηση της 22-4-76) ^{και} το θέμα 'Ελλάδα - Ε.Ο.Κ. (Τό Κίνημα κυκλοφόρησε σχετικό φυλλάδιο).

Τα μέλη θα πρέπει να έχουν κατατοπιστεί και πάνω στα προβλήματα του χωριού ή της περιοχής, ώστε σε περίπτωση έρωτήσεων να μπορούν να δώσουν απαντήσεις. Η Τ.Ο. μπορεί να ζητήσει από την Π.Ν.Ε. της περιοχής να την κατατοπίσουν για τα προβλήματα του τόπου. Αν η Τ.Ο. δέν έχει μέλη καταρτισμένα σε ζητήματα

τοῦ χωριοῦ μπορεῖ νά ζητήσῃ τήν βοήθεια τῆς Π.Ν.Ε. τῆς ἥ τῶν Κ.Ο. τῆς πόλης.

δ) Τά πρόσωπα, πού θά κατευθύνουν ἐκ μέρους τῆς Τ.Ο. τή συζήτηση θά ἔχουν προκαθορισθεῖ. Ἐχει συμβεῖ μέλη, νά ἔχουν δημιουργήσει δυσμενεῖς ἐντυπώσεις γιά τό κίνημα μέ ἄστοχες ἀπαντήσεις ἢ παρατηρήσεις ἐκτός τοῦ κλίματος τῆς συζήτησης. Τοῦτο δέ σημαίνει βέβαια, ὅτι ἄλλοι ἀπό ὅσους ἔχουν ὀρισθεῖ δέν πρέπει ἢ δέ μποροῦν νά μιλοῦν. Θά πρέπει ὅμως νά πειθαρχοῦν στίς ὑποδείξεις.

ε) Τά μέλη τῆς Τ.Ο. πρέπει νά ἔχουν μαζί τους ἀντίτυπα τῆς Ἑξόρμησης καί τῶν φυλλαδίων, πού ἔχει ἐκδώσει τό κίνημα. Δυό-τρῖα φύλλα τῆς Ἑξόρμησης καθώς ἕνα ἀντίτυπο τῶν ὁμιλιῶν τοῦ Προέδρου μποροῦν νά διανεμηθοῦν δωρεάν.

2) Ἀπασχόληση τῆς Τ.Ο. μέ τοπικά προβλήματα.

Γιά νά ἀναπτύξῃ ἡ Τ.Ο. στενότερη ἐπαφή μέ τό πληθυσμό τῆς περιοχῆς πρέπει νά ἐπιδιώξῃ νά ἐπιμεληθεῖ καί νά λύσει τοπικά προβλήματα σέ συνεργασία μαζί του.

Τοπικά προβλήματα ὑπάρχουν πολλά π.χ. λείπει παιδική χαρά, λείπει βρεφικός σταθμός γιά τίς ἐργαζόμενες μητέρες, τό σχολεῖο εἶναι μικρό, παλιό ἢ χωρίς δασκάλους, ἡ συγκοινωνιακή ἐξυπηρέτηση εἶναι κακή, ἡ δημοτική περιουσία παραχωρεῖται σέ τρίτους γιά ἐκμετάλλευση μέ ἀσύμφορους ὅρους γιά τό δῆμο κ.λ.π.

Γιά πολλά ἀπό τά τοπικά προβλήματα τῆς περιοχῆς ἔχουν ἤδη κινητοποιηθεῖ ἀπό καιρό τά πολιτικά κόμματα, ἔχουν π.χ. γίνῃ μῆνες τώρα διαμαρτυρίες γιά τό σχολικό κτίριο. Ἡ Τ.Ο. πρέπει νά ἐντοπίσῃ ἕνα τοπικό πρόβλημα πού δέν ἔχει συγκεντρώσει μέχρι σήμερα τό ἐνδιαφέρον τῶν ἄλλων πολιτικῶν παρατάξεων καί νά ἀσχοληθεῖ εἰδικά μ'αὐτό μόνη της. Ἀπό τά δυνατά προβλήματα πού μπορεῖ νά καταπιαστεῖ ἡ Τ.Ο. πρέπει νά διαλεχθεῖ ἐκεῖνο πού εἴτε μπορεῖ νά λυθεῖ μέ ἐνέργειες τῆς Τ.Ο. εἴτε θά δώσει εὐκαιρία γιά συνεννόηση καί ἐπαφή μέ τό πληθυσμό. (Θέματα πού συγκινοῦν εἶναι ἰδίως τά θέματα, πού ἔχουν σχέση μέ τά παιδιά σχολεῖα, παιδικές χαρές, χώροι ψυχαγωγίας κ.λ.π.) Συνεννόηση καί ἐπαφή ^{σέ περίπτωση} μπορεῖ νά πραγματοποιηθεῖ συλλογῆς ὑπογραφῶν κάτω ἀπό μιά αἴτηση γιά βρεφικό σταθμό, συλλογῆς στοιχείων ἀπό τοὺς κατοίκους γιά νά καθορισθοῦν οἱ στάσεις τοῦ λεωφορείου, μέ τήν ἐκθεση στή πλατεία

των σχεδίων για τη δημιουργία χώρου πρασίνου ή παιδικής χαράς.

Πρέπει να συνειδητοποιήσουμε, ότι για να ξεπεράσουμε τη σημερινή διασταλτικότητα και αδιαφορία των κατοίκων της περιοχής πρέπει εμείς να έρθουμε κοντά τους. Πολλά τοπικά προβλήματα λύνονται με επανοικτινότητα και πρωτοβουλία. Στη Βόρειο Ελλάδα τοπική οργάνωση χωριού έπεισε το κοινοτάρχη να φυτευτεί με λεύκες ο κοινοτικός αγρός για να αύξησουν τα έσοδα της κοινότητας. Τη δουλειά προσέφεραν έθελοντικά τα μέλη της Τ.Ο.

Η Τ.Ο. θα πρέπει να βρίσκεται σε επαφή με τους δημοτικούς συμβούλους, που συνεργάζονται με το ΠΑ.ΣΟ.Κ. θέματα, που συζητούν οι δημοτικοί σύμβουλοι στο Δήμο μπορούν παράλληλα να συζητούνται με τον πληθυσμό από την Τ.Ο., που να πιέζει για τη λύση τους.

3) Η Συντονιστική Επιτροπή μπορεί για να ασχοληθεί ή Τ.Ο. με χειροπιαστά προβλήματα και να αποφύγει τις διανοουμενίστικες συζητήσεις, να διοργανώσει τους ακόλουθους κύκλους συζήτησης στα γραφεία της Τ.Ο.

α) Προβλήματα της καθημερινής δουλειάς μας. Πέντε-έξη μέλη της Τ.Ο. με διαφορετικά επαγγέλματα διηγούνται τα προβλήματα της δουλειάς τους. Ακολουθεί συζήτηση για το τρόπο επίλυσής τους, για τις συνδικαλιστικές οργανώσεις, το τρόπο έγγραφης μελών στις συνδικαλιστικές οργανώσεις, την ΠΑΣΚΕ, τις δυνατότητες οργάνωσης στους χώρους δουλειάς, τον τρόπο λύσης των συγκεκριμένων προβλημάτων που αναφέρθηκαν.

β) Προβλήματα υγείας και κοινωνικής ασφάλισης. Πέντε-έξη μέλη της Τ.Ο. διηγούνται, πώς είναι ασφαλισμένα, τι παροχές δίνουν τα ασφαλιστικά ταμεία τους, ποιά είναι ή ιατροφαρμακευτική περίθαλψη που έχουν, ποιά προβλήματα συναντούν.

Ακολουθεί συζήτηση για να κατατοπιστούν τα μέλη πάνω στο σύστημα κοινωνικής ασφάλισης, τα ελαττώματά του και τις πιθανές λύσεις. Σκόπιμο είναι ή Σ.Ε. να καλέσει έναν ή περισσότερους γιατρούς στη συζήτηση.

γ) Προβλήματα παιδείας. Γονείς, μαθητές, φοιτητές, διηγούνται πώς λειτουργεί το εκπαιδευτικό σύστημα, τι δυσκολίες συναντούν. Ακολουθεί συζήτηση για να κατατοπιστούν τα μέλη πάνω στο εκπαιδευτικό σύστημα, τα ελαττώματά του και τις ενδεδειγμένες λύσεις. Η Σ.Ε. θα πρέπει να καλέσει στη συζήτηση έναν ή περισσότερους

ἐκπαιδευτικούς.

δ) Προβλήματα της καθημερινής ζωής. Τρία ή τέσσερα μέλη της Τ.Ο. καταπορίζουν τὰ μέλη της Τ.Ο. για τις συνθήκες διαβίωσης στη περιοχή, τό ύψος τῶν ἐνοικίων, τούς ὅρους τῶν μισθώσεων, τὰ καταστήματα (ποιὰ εἶναι φτηνά, ποιὰ ἀκριβά, ἂν συμφέρει νά ἀγοράζει κανείς στό κέντρο της πόλης, λαϊκές ἀγορές, ποιότητα τῶν προσφερόμενων εἰδῶν), τό τρόπο ἀντιμετώπισης τῶν ἐξόδων στήν οἰκογένεια (οἰκογενειακός προϋπολογισμός), τήν ἀναφυχή (ἐστιατόρια, τιμές, δυνατές ἐκδρομές), τό τρόπο ἀπασχόλησης τῶν παιδιῶν (βρεφικός σταθμός, παιδική χαρά) κλπ. Ἀκολουθεῖ συζήτηση γιά τὰ κατατοπιστοῦν καλύτερα τὰ μέλη καί νά ἐντοπιστοῦν τοπικά προβλήματα.

ε) Ἡ Σ.Ε. μπορεῖ νά ἀπευθυνθεῖ εἴτε στή Π.Ν.Ε. εἴτε στά κεντρικά ὅργανα τοῦ κινήματος (Ὁργανωτικό, ΚΕΜΕΔΙΑ, Συνδικαλιστικό, Κλαδικό κλπ.) καί νά ζητήσει νά ἔρθει στέλεχος τοῦ κινήματος νά μιλήσει πάνω σέ συγκεκριμένο πρόβλημα. Ἐπιδίωξη της πρέπει νά εἶναι νά ἐπισκέπτεται τή Τ.Ο. ἕνας ὁμιλητής τουλάχιστον κάθε δύο μήνες.

4) Ἐπισκεψη στή περιοχή.

Γιά νά ἔρθει ἡ Τ.Ο. σέ ἐπαφή μέ τό πληθυσμό της περιοχῆς ἡ Σ.Ε. μπορεῖ νά ὀργανώσει δημόσιες συζητήσεις στά καφενεῖα της περιοχῆς, τήν ἀκρόαση μαγνητοταινιῶν (π.χ. μέ τήν ὁμιλία τοῦ Προέδρου στίς 17-4-76 στή Βουλή) δίσκων (π.χ. τό δίσκο μέ τὰ γεγονότα της δικτατορίας - πρᾶγμα πού μπορεῖ νά δώσει ἀφορμή σέ συζήτηση) καί γενικά ἐκδηλώσεων, πού μποροῦν νά προκαλέσουν ἐνδιαφέρον. Σέ ὀρισμένες περιοχές ἡ Τοπική Ὁργάνωση βοήθησε φτωχές οἰκογένειες ἢ ἄτομα μέ δυσεπίλυτα προσωπικά προβλήματα. Ἡ ἐντύπωση ἦταν πολύ εὐνοϊκή. Ἡ Τ.Ο. δέν εἶναι φιλανθρωπική ὀργάνωση καί ἡ δραστηριοποίηση πρὸς αὐτή τή κατεύθυνση πρέπει νά ἀποφευχθεῖ. Ὅμως καί ἡ ἀλληλεγγύη μπορεῖ ν'ἀποτελέσει τρόπο γιά ἐπαφή μέ τούς κατοίκους της περιοχῆς καί κινητοποίησή τους.

Ἡ Σ.Ε. θά πρέπει νά ἐξετάσει μέ ποιό τρόπο θά μπορούσε μιά φορά τό μήνα μέλη της Τ.Ο. νά ἔρχονται σέ συζήτηση στούς δημόσιους χώρους μέ τό πληθυσμό της περιοχῆς. Κοντά στή λαϊκή ἀγορά μπορεῖ νά στηθεῖ π.χ. ἕνα τραπεζάκι, ὅπου θά πουλιέται ἡ Ἐξόρμηση καί ἄλλα ἐντυπα τοῦ κινήματος. Μέλη τοῦ κινήματος

παραστέκονται καί πιάνουν κουβέντα μέ τούς περαστικούς.

Οί Τ.Ο. θά πρέπει νά κατατοπίσουν τόσο τήν Π.Ν.Ε. ὅσο καί τήν Ἐπιτροπή Ὀργανωτικοῦ γιά τήν ἐφαρμογή τοῦ προγράμματος τούτου δουλειᾶς καί τίς σχετικές ἐμπειρίες.

Μέ αγωνιστικούς χαιρετισμούς
Ἡ Ἐκτελεστική Γραμματεία.